MINISTERIO DA FAZENDA

OFICIO SEI N2 63361/2023/MF

Brasilia, 04 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Luciano Bivar
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 414, de 31.10.2023, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cdpia do Requerimento de Informacdo n? 2589/2023, de autoria da
Senhora Deputada Laura Carneiro, que solicita “estimativa de impacto orcamentdrio e financeiro
decorrente da aprovagido do Projeto de Lei n2 1.457/2022 de autoria do Senador Alvaro Dias que “Altera a
Lei n2 9.250, de 26 de dezembro de 1995, para permitir a deducdo de despesas com medicamentos de uso
continuo e de alto custo da base de calculo do imposto de renda das pessoas fisicas”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitacdo do parlamentar, o
Oficio 62483 (38705545), da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Atenciosamente,
Documento assinado eletronicamente

DARIO CARNEVALLI DURIGAN
Ministro de Estado da Fazenda, Substituto

'I Documento assinado eletronicamente por Dario Carnevalli Durigan, Ministro(a) de Estado
ﬁglﬁ, fil’ Substituto(a), em 05/12/2023, as 20:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32
eletranica do art. 42 do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Ministério da .
Fazenda @RECEIT.E Federal

Nota Cetad/Coest n2 188, de 23 de novembro de 2023,

Interessado: Gabinete da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil.

Assunto: Projeto de Lei da Camara n2 1.457, de 2022 — Dedugdo, no IRPF, das despesas com
medicamentos de alto custo e de uso continuo.

SEl: 19995.108131_2023_10

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de responder ao Requerimento de Informacdo da Camara dos Deputados n2
2.589, de 2023. O qual solicita a estimativa de impacto orgamentario e financeiro decorrente da

aprovacdo do Projeto de Lei n2 1.457/2022.

2. Cabe destacar que a andlise deste Centro de Estudos é essencialmente voltada para os

aspectos orgamentarios, financeiros e econémicos.

ANALISE

3. O PL 1.457, de 2022 altera a Lei n? 9.250, de 26 de dezembro de 1995, para permitir a
dedugdo de despesas com medicamentos de uso continuo e de alto custo da base de calculo do

imposto de renda das pessoas fisicas.

4, A seguir é reproduzido o texto Substitutivo aprovado pela Comissdo de Finangas e

Tributagdo da Camara dos Deputados:

“Art. 12 O art. 82 da Lei n? 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar com a seguinte redagdo:

a) aos pagamentos efetuados, no ano-calenddrio, a médicos, dentistas, psicélogos, fisioterapeutas,

fonoaudidlogos, terapeutas ocupacionais e hospitais, bem como as despesas com exames laboratoriais,
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servigos radioldgicos, medicamentos de uso continuo e de alto custo, aparelhos ortopédicos, préteses

ortopédicas e dentdrias, 6culos de grau e lentes oculares corretivas.

VI — limita-se aos medicamentos de uso continuo e de alto custo e aos éculos de grau e lentes oculares
corretivas definidos em regulamento, exigida a comprovag@io com receitudrio médico e nota fiscal em nome

do beneficidrio.

Art. 22 O Poder Executivo, com vistas ao cumprimento do disposto nos arts. 59, inciso I, 12 e 14 da Lei
Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000, estimard o montante da rentncia fiscal decorrente do disposto
nesta Lei e o incluird no demonstrativo a que se refere o § 62 do art. 165 da Constituicdo Federal, que
acompanhard os projetos de lei orcamentdria cuja apresentagdo se der apés 60 (sessenta) dias da
publicagdo desta Lei.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

§ 12 O disposto nesta Lei produzird efeitos por 5 (cinco) anos a partir de 12 de janeiro do ano subsequente

aquele em que for cumprido o disposto no art. 22.”

METODOLOGIA

5. As estimativas foram feitas com base nos dados da Pesquisa de Orcamentos Familiares
— POF, obtidos no banco de dados SIDRA do IBGE?, referentes ao ano de 2018. A tabela 6715 da POF
apresenta a “Despesa monetdria e ndo monetdria média mensal familiar - valor e distribuigdo - por
classes de rendimento total e varia¢@o patrimonial mensal familiar, segundo os tipos de despesa”. Esta
tabela fornece, por unidade familiar e classes de rendimento total, o valor médio mensal das despesas

mensais com remédios.

6. Os dados da POF mencionados foram anualizados para obtencdo da despesa anual.
Como eles representam o gasto total com medicamentos, foi aplicado um percentual visando obter
uma estimativa da parcela relativa aos gastos com remédios de alto custo e de uso continuo, de acordo
com a faixa de rendimento total da unidade familiar, variando entre 30% e 60%. Os percentuais usados

foram estimados com base no Artigo de GARCIA et aP.

! Consulta feita diretamente no banco de dados SIDRA, disponivel em: https://sidra.ibge.gov.br/tabela/6715. Acesso em
22/11/2023. Dados de 2018.

2 “Gastos das familias brasileiras com medicamentos segundo a renda familiar: andlise da Pesquisa de Orgamentos
Familiares de 2002-2003 e de 2008-2009”, de Leila Posenato Garcial; Ana Claudia Sant'Anna; Luis Carlos Garcia de
Magalhdes; Lucia Rolim Santana de Freitas e Adriana Pacheco Aurea. Publicado em 04 de abril de 2013. Disponivel em:
https://www.scielo.br/i/csp/a/HLVK3jgXsFtP5Z54rCdFzGG/?lang=pt. Acesso em 05/09/2022.
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7. Para efeito de calculos, foi criada, a partir da base completa de contribuintes, uma base
com a ‘unidade familiar’. A unidade familiar € composta dos contribuintes que informaram conjuge
ndao dependente, juntamente com as somas de seus rendimentos e dedug¢des dos préprios
contribuintes e dos cOnjuges, mais os CPF, rendimentos e dedugdes dos contribuintes que ndo

declararam conjuge.

8. Para estimar a nova base de calculo de cada unidade familiar, foram deduzidos, da base
de calculo, formulario completo, de cada unidade familiar, o valor anualizado correspondente a cada
faixa de rendimento total. Para esta nova base de calculo, foi calculado o imposto devido e comparado
com o imposto calculado usando a base de calculo sem a dedugdo extra. A simulagdo foi feita de modo
a que o contribuinte pudesse optar entre a situagdo mais vantajosa (formulario completo ou

simplificado).
IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

9, A partir da metodologia adotada, obteve-se os seguintes valores estimados de impacto
fiscal negativo (reducdo de receita), considerando que a medida produzira efeitos a partir de 01 de

janeiro de 2024: RS 3,67 bilhdes em 2024, RS 3,91 bilhdes em 2025 e RS 4,16 bilhdes em 2026.

10. Caso a medida seja aprovada, é possivel que o valor efetivo de reduc¢ado de receitas venha

a ser maior do que o estimado, dependendo de como a medida sera regulamentada.
CONCLUSAO

11. Feitas as consideragdes acima, encaminha-se a apreciagao superior.

Assinatura digital
IRAILSON CALADO SANTANA
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil

De acordo. Encaminhe-se ao chefe do Cetad.

Assinatura digital
ROBERTO NAME RIBEIRO
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Coordenador da Coest
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Aprovo a Nota. Encaminhe-se ao Gabinete do Secretario Especial da Receita Federal do
Brasil.

Assinatura digital
CLAUDEMIR RODRIGUES MALAQUIAS
Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Chefe do Cetad
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil
Gabinete

OFICIO SEI N2 62483/2023/MF

Brasilia, 24 de novembro de 2023.

Ao Senhor

Philippe Wanderley Perazzo Barbosa

Coordenador-Geral da Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares e Federativos
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Economia — Bloco P, 52 Andar

70048-900 - Brasilia/DF

Assunto: Andlise do Requerimento de Informa¢dao da Camara dos Deputados n2 2589 de 2023, que
solicita estimativa de impacto orgamentario e financeiro do PL 1457/2022

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n? 19995.108131/2023-10

Senhor Coordenador-Geral,

Encaminho anexa a Nota Cetad/Coest n? 188 (38704807), de 23 de novembro de 2023,
elaborada pelo Centro de Estudos Tributarios e Aduaneiros desta Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, que analisou a proposicdo em epigrafe.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

Secretdrio Especial da Receita Federal do Brasil

Documento assinado eletronicamente por Robinson Sakiyama Barreirinhas, Secretario(a) Especial, em
24/11/2023, as 17:07, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

1
Sel o
assinatura
eletrbnica
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